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Дисертационната дисертация бе обсъдена и насочена към защита срещу научната комисия
на Факултета по администрация и управление на Факултета по международна икономика и

администрация „Свободен университет„ Черноризец Храбър “, Варна.

Хабилитационната работа се състои от 268 страници текст. Той има въведение,

презентации на съдържанието в четири глави, окончателни заключения, списък с библиографии

и списък на таблици, чертежи и карти. Съдържанието на всяка глава е разделено на отделни

подраздели. В края на всяка глава са представени конкретни заключения.

Основният текст на дисертацията съдържа 59 таблици, 96 рисунки и 8 карти. Списъкът на

референтната литература се състои от 198 заглавия на полски и английски език. Литературата е

до голяма степен осигурена от статистически проучвания на международни организации:

EUROSTAT, UNCTAD, Съединените нации, ОИСР и институции, отговорни за събирането на

данни за преките чуждестранни инвестиции в отделни европейски страни, включени в
проучването.

Авторът на дисертацията е доктор по икономически науки по специалността икономика на

инвестициите. Освен това е заместник-декан на Факултета по икономика на Академията Jakub от

Paradyż в Гожов Велкополски (Полша).

Защитата на дисертационния трудпред научнотожурище се състои на …………….

201..г. в ………………. часа, в заседателната зала на ВСУ «Черноризец

Храбър».Материалите по защитата са на разположение на тези които проявяватинтерес,
в канцеларията на катедра“Администрация, управление и политическинауки” към

факултета „Международна икономикаи администрация” на ВСУ „Черноризец

Храбър“,стая Г-8, присекретаря на катедрата –Нина Паскова.
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I ОБЩИ ХАРАКТЕРИСТИКИ НА ДИЗЕРТАЦИЯТА

1. Въведение

В съвременния свят технологията се превръща в ключ към

конкурентоспособността в икономиката и икономическото развитие на отделните

държави. Още преди много години инвестирането в развитието на нови технологии и

тяхното разпространяване бяха признати за движеща сила на икономическия растеж.
Новите технологии осигуряват по-продуктивни методи на работа и откриват нови

перспективи за дейността на човека. Освен това те позволяват повишаване на

качеството и нарастване на продуктивността, съкращаване на времето необходимо за
въвеждане на продукта на пазара, както и удовлетворяване на още неудовлетворените

нужди на човека. Чрез разнообразие на изделията и услугите на пазара, техническите

иновации, прилаганите от фирмите процеси на планиране, внедряване, контрол и оценка
на техническите промени, модерни технологии, създават възможността да се повиши

тяхната конкурентоспособност и да се ускори тяхното развитие. Растежът на

икономическото благоденствие носи полза на цялото общество, тъй като осигурява по-

всеобщо удовлетворяване на човешките нужди и по-добро качество на живота на
отделните хора и на семействата. Начинът, по който се използват тези облаги, както и

техния обхват, са преди всичко въпрос на обществено-икономическата политика.

Съществена роля в областта на придобиване на нови технологии се приписва на
директните чуждестранни инвестиции (ДЧИ), които се реализират предимно чрез

проиновативните предприятия, в това число преди всичко чрез транснационалните

корпорации (ТНК). Благодарение на ангажирането на тези международни предприятия,
се извършва дифузия на технологиите, тоест пренасяне и използване на комбинацията

от знания, умения, опит, технически и организационни разрешения, използвани за

производството или употребата на стоки и услуги от едно място на друго. В контекста

на трансфера в международен мащаб, тя се състои в разпространяването на технологии
от страната, от която те произлизат, към други чуждестранни пазари.

За страните, чиито способности за развитие са ограничени от мащаба на собствените

им ресурси, подпомагането им с капитал от транснационалните корпорации във формата
на директни, чуждестранни инвестиции, може да се превърне в основен фактор на

растежа и поправянето на степента на конкурентоспособността на икономиките.

Именно по такъв начин разглеждат придобиването на директни инвестиции от

чужбина болшинството страни в Централна и Източна Европа, които са започнали
епохален процес за трансформация на икономическия строй. Нуждите от преустройство

и модернизация на икономиките на тези страни значително превишава техните

финансови и технически възможности. При незначителното ниво на национални
спестявания и ниския акумулационен капацитет на родните предприятия,

подпомагането с външен капитал се превърна за тях в едно от главните условия за

икономическо развитие.
Следва да се подчертае, че притокът на ДЧИ не се ограничава изключително до

допълването на вътрешната акумулация на капитала, но също така – което е много

съществено – обхваща именно такъв важен трансфер на знания, технологии, умения,

организационни и свързани с мениджмънта разрешения. Те представляват обаче
съществен фактор, оказващ непосредствено влияние върху предприятията на страната

бенефициент на инвестициите, но също така на икономическото развитие на страната-

импортьор. Първо трансферът на технологии повишава физическите ресурси на
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достъпните производствени фактори, обхващащи чуждестранните служители

извършващи технически услуги или заемащи ръководни постове в местните фирми,

импортираните машини и съоръжения, чуждестранни суровини, компоненти и части
недостъпни в дадената страна, както и придружаващите ги контракти за трансфер на

технологии. Второ – чуждестранните технологии допринасят за икономическия растеж

чрез използване на съществуващите ресурси – могат да създадат нови възможности за

работа на безработните, да намалят неизползвания потенциал в някои сектори на
икономиката. И освен това трансферът на чуждестранните технологии може да

предизвика значително нарастване на производителността на съществуващите фактори

(работна сила, капитал и натурални ресурси, в това число поземлени имоти) чрез
повишаване на капацитета на производството при запазване на неизменното количество

на инвестициите или намаляване на обема на инвестициите при запазване на

непроменен капацитет на производството.

2. Валидността на изследванията
Разпространението на технологии, знания и умения, модернизация и
въвеждане на иновации са най-важните ползи за региона от чуждестранни инвестиции.

Те са особено ценни в периферните и слабо развити региони. Обикновено тези региони

се нуждаят от нови концепции за развитие, стратегии, които ще помогнат за
модернизиране на региона чрез използване на науката и технологиите. Въпреки това, за

да се развие технологията, са необходими високи финансови разходи, които често не се

развиват от слабо развитите региони.Решението на този проблем са чуждестранните

инвестиции, които запълват тази празнина.
Поради факта, че областта, свързана с притока на преки чуждестранни

инвестиции към страните, които трансформират икономиката и тяхното въздействие

върху избрани области на стопанския живот, все още изглежда като неразработена
изследователска област, за автора е разумно да проучи ролята на преките чуждестранни

инвестиции в разпространението на съвременните технологии.

3. Предмет и обект на изследването

Предмет на изследванията описани в дисертацията бе оценката на резултатите

от ДЧИ, както и влиянието на дейността на предприятията възникнали в резултат на
тези инвестиции за дифузия на нови технологии, знания и умения в Полша.

Дисертацията представлява изследване на тази проблематика в условията на откритата

икономика.

Oбект на изследване са транснационалните корпорации, свързани с преките
инвестиции, които се отразяват в процеса на разпространение на технологии, знания и

умения.Населението, обхванато от проучването, е набор от клонове на най-големите

транснационални корпорации в света, работещи в Полша (подбор чрез сравняване на
списъка на полската Агенция за информация и чуждестранни инвестиции (PAIiIZ и

списание „Fortune“).

4. Проблеми на изследванията
Проблемите на изследването на тази дисертация са фокусирани върху следните

аспекти:
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1. Да се проучи сътрудничеството на транснационалните корпорации с

предприятията от страната на депозиране.

2. Анализ на инвестиционната и развойната дейност на предприятията с
чуждестранен капитал.

3. Определяне на нивото на започване: разпространение на технологии, знания и

умения.

5. Авторска теза
Основната теза на тази дисертация е тази тезаче недостатъчната

акумулативност (снабдяване с технология, знания, умения) на предприятията от слабо

развитите страни са предпоставка за търсене на външни източници във формата на ДЧИ.

Освен това въз основа на извършения литературен анализ и проведените сондажни
изследвания, по отношение на гореспоменатия стремеж, бяха формулирани следните

изследователски тези относно изследваната група от предприятия:

H1: Въвеждането на нов продукт (иновации на продукта) положително влияят върху
резултатите на фирмата.

H2: Модернизирането на технологията влияе положително върху резултатите на

фирмата (рентабилността на фирмата).

6. Цел и задачи на дисертацията
Основната цел на дисертацията беше да се определи мащабът на

въздействието на клоновете на най-големите транснационални корпорации в света,
опериращи на полския пазар в областта на разпространението на технологии, знания и

умения.

На така поставената цел би трябвало да послужи реализацията на следните задачи:
1. Класифициране на терминологията касаеща ДЧИ.

2. Посочване на мотивите благоприятстващи притока на ДЧИ до дадена страна/регион.

3. Демонстриране на икономическо-социалните последствия от притока на ДЧИ до
Полша.


[…]


обхвата на предложение на новите технологии и съвременни разрешения в сферата на

мениджмънта и организацията на стопанската дейност, динамизиращи експорта, а
впоследствие водещи до поправяне на конкурентоспособността на икономиката, както

на територията на страната, така и в Европейския Съюз.

IV. ПРИНОСИ В ДИСЕРТАЦИОНИЯ ТРУД
Проучването, извършено от автора на дисертацията, само по себе си е важен принос за
развитието на методологията на преките чуждестранни инвестиции в Централна и

Източна Европа. Най-важните резултати, представляващи научната новост на

дисертацията на хабилитиране, включват следните елементи:

РЕЗУЛТАТИ ОТ НАУЧНИ ИЗСЛЕДВАНИЯ:

1. Определяне на методологията на мащаба на въздействието върху

полската икономика на чуждестранните предприятия.

2. Развитие на връзката между броя на иновациите и динамиката на

пазарния дял на предприятията с чуждестранен капитал (общи продажби

и доходност на предприятието).

3. Определяне на въздействието на ПЧИ върху оформянето на системите на

дейностите на предприятията, свързани с широко разбираните знания и

умения на това предприятие, включително система за управление и

организация, управление на качеството, както и заетост.
ПРАКТИЧЕСКА РАЗМЕР НА ИЗПИТВАНИЯТА:

1. Осигуряването на полската икономика с чуждестранен капитал под формата на

чуждестранни инвестиции е и несъмнено ще бъде един от важните фактори за
по-нататъшното му развитие. Поради това би било препоръчително да се създаде

по-благоприятен инвестиционен климат, който да насърчи чуждестранните

инвеститори да инвестират свободния си капитал тук.

2. Препоръчително е да се изгради система от стимули, стимулиращи преди всичко
притока на чуждестранен капитал в райони, които оказват решаващо влияние

върху развитието на икономиката - създаване на нови работни места,

разширяване на обхвата на използваните нови технологии и модерни решения в
областта на управлението и организацията на бизнес операциите, динамизиране

на износа и, следователно, на операторите. да се подобри

конкурентоспособността на икономиката както в страната, така и в Европейския
Съюз.

3. Оскъдността на вътрешния капитал значително ограничава възможностите за

динамизиране на полската икономика, необходимостта от разширяване на

използването на съвременни технологии и методи и техники за управление,
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необходимостта от непрекъснато адаптиране към изискванията на

глобализиращия се пазар в местните предприятия са само част от причините,

поради които прехвърлянето на капитали под формата на преки чуждестранни
инвестиции трябва да се възприемат като изключително необходими.

Резултатите от това изследване могат да се използват за определяне на обхвата

на досегашното влияние на чуждестранния капитал под формата на преки

чуждестранни инвестиции за изграждане на конкурентния потенциал на страната

по отношение на аспектите, обсъдени в изследването. Те могат да бъдат и ценен

източник на анализ на насоките за по-нататъшна активност на чуждестранните

инвеститори в страната.

РЕЗУЛТАТИ ОТ ИЗПОЛЗВАНИТЕ НАУЧНИ ИЗПИТВАНИЯ:

1. Преките чуждестранни инвестиции допринасят за продуктово и технологично
преструктуриране, модернизация и растеж на пазарната стойност на

предприятията, в които са инвестирани, те носят със себе си ефективни методи

на управление, организация и маркетинг, както и достъп до чужди пазари.

2. При огромно търсене на капитал чуждестранните инвестиции трябва да бъдат
желана поредица от процеси на развитие.

3. Появата на чуждестранен капитал в предприятията в страната на депозита,

свързана в повечето случаи с предприемането на инвестиционни предприятия в
тези предприятия, но това не са еднократни инициативи, а продължават през

следващите години.

4. Инвестициите на предприятия с чуждестранен капитал най-често се свързват с
покупката на дълготрайни активи, обучението на служителите и модернизацията

на сгради и съоръжения, което доказва участието на чуждестранен капитал в

трудоемки области на дейност.

5. Инвестиционните планове на предприятия с чуждестранно участие са
фокусирани върху традиционните фактори на производство; в същото време се

наблюдава увеличаване на интереса към технологиите, което дава надежда за

развитието на технологично интензивни области в бъдеще, създавайки
привлекателността на страната.

6. Ролята на технологично внесените стоки е важна за производителността на

местните промишлени предприятия.
7. Натрупването на технологични ресурси от местни фирми също е важно като

фактор, свързан с капацитета за усвояване, но не по-малко важен от ползите,

свързани с вноса на технологии.

8. Изборът на източник за трансфер на технологии се влияе както от типа на
внедрените в предприятието иновации, така и от подкрепата на институциите за

бизнес средa.

9. Съществува положителна връзка между броя на иновациите и динамиката на
пазарния дял.

10. Съществува положителна връзка между броя на продуктовите иновации и

динамиката на общия ръст на продажбите и рентабилността на компанията.

11. FDI имат значително въздействие върху оформянето на тези бизнес системи,
които са свързани с широко разбираните знания и умения на това предприятие -

включително система за управление и организация, управление на качеството,

както и заетост.
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12. FDI имат положително въздействие върху политиката по заетостта в

изследваните предприятия, по-специално върху производителността на труда и

квалификацията на служителите.
13. FDI помагат за увеличаване на заетостта.

14. FDI следователно имат положително въздействие върху повишаването на

конкурентната позиция на дружествотo.

V ПУБЛИКАЦИИ НА АВТОРА, СВЪРЗАНИ С

ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД
МОНОГРАФИИ, НАУЧНИ ИЗДАНИЯ
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Издател: Печатна група Д. Крзановски, ISBN 83-60065-87-X, Szczecin 2006.
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полско-германската граница в Еврорегиона Pro Europa Viadrina (опит на
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Наука в бизнес практиката, част 1, ISBN 978-83-63134-38-9, Gorzów Wlkp.
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