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СТАНОВИЩЕ

на член на научно жури, определено със Заповед № 968/ 19.09.2019 г.

на Ректора на ВСУ „Черноризец Храбър”

относно дисертационен труд за присъждане на ОНС „доктор на науките”

Изготвил становището: доц. д-р Виржиния Живкова Иванова,

катедра „Икономика“, на Варненски свободен университет „Черноризец

Храбър“, област на висшето образование – „Социални, стопански и правни

науки, професионално направление – „Икономика“, научна специалност-

„Световно стопанство и международни икономически отношения“.

Автор на дисертационния труд: д-р Магдалена Бичковска

докторант в професионално направление 3.8. Икономика, докторска

програма „Световно стопанство и международни икономически

отношения“.

Тема на дисертационния труд: „ДИФУЗИЯ НА ТЕХНОЛОГИИТЕ -

ЗНАНИЯТА – УМЕНИЯТА КАТО РЕЗУЛТАТ ОТ ДИРЕКТНИ ЧУЖДЕСТРАННИ

ИНВЕСТИЦИИ“

Основание за представяне на становището: участие в състава на

научното жури по защита на дисертационния труд съгласно заповед на

Ректора на ВСУ „Черноризец Храбър” № 968/ 19.09.2019 г.

1.Общо представяне и характеристика на

дисертационния труд, актуалност и значимост на темата.
Дисертационния труд е с обем от 273 страници и се състои от увод, четири

глави, заключение, библиография и списък на графики, чертежи и карти.

Изложението включва 96 фигури и 59 таблици. Съдържанието на отделните

глави е разпределено в под радели, като в края на всяка глава са направени

конкретни обобщения и изводи от автора. Списъкът с използвана литература се

състои от 198 заглавия на полски и английски език.

Избраната тема за дисертационен труд е актуална и значима предвид

важността на преките чуждестранни инвестиции за дадена страна и развитието и

конкурентоспособността за нейната икономика, още повече от гледна точка на

създаване и трансферна на знания, технологии, умения, модернизация и

иновации.

Във въведението, след кратко обосноваване на актуалността на темата, се

формулират обектът, предметът, целта, задачите, методите и ограниченията на

изследването, изследователските хипотези, както и структурата на изложението

в отделни четири глави.

Обект на изследване са транснационалните корпорации, свързани с

преките чуждестранни инвестиции, които се отразяват в процеса на

разпространение на технологии, знания и умения.

Предмет на изследване е оценката на резултатите от преките

чуждестранни инвестиции, както и влиянието на дейността на предприятията
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възникнали в резултат на тези инвестиции за дифузия на нови технологии,

знания и умения в Полша.

Очертани са следните проблеми на изследване в дисертационния труд:

➢ Да се проучи сътрудничеството на транснационалните корпорации с

предприятията от страната на депозиране;

➢ Анализ на инвестиционната и развойната дейност на предприятията с

чуждестранен капитал;

➢ Определяне на нивото на разпространение на технологии, знания и

умения.

Основната авторова теза от разработения дисертационен труд, е че

недостатъчната акумулативност (снабдяване с технология, знания, умения) на

предприятията от слабо развитите страни са предпоставка за търсене на външни

източници под формата на преки чуждестранни инвестиции. Като въз основа на

това са формулирани следните изследователски тези относно изследваната група

от предприятия: H1: Въвеждането на нов продукт (иновации на продукта)

положително влияят върху резултатите на фирмата. H2: Модернизирането на

технологията влияе положително върху резултатите на фирмена рентабилност.

Структурата на дисертационния труд включва четири глави, които

са както с теоретични, така и с практически характер за преките чуждестранни

инвестиции, транснационалните корпорации като източник на такива

инвестиции, определяне на размерите и динамиката на преки чуждестранни

инвестиции в света, притокът на преки чуждестранни инвестиции в Полша,

определяне на ролята на транснационалните корпорации в регулирането на

притока на преки чуждестранни инвестиции, както и трансфера на технологии,

знания и умения чрез тях в Полша и други.

От изложението в четирите глави става ясно, че е изпълнена основната

цел, а именно да се определи мащабът на въздействието на клоновете на най-

големите транснационални корпорации в света, опериращи на полския пазар в

областта на разпространението на технологии, знания и умения.

Докторантката използва различни методи на проучването като анализ на

емпирични материали, съдържащ се в разработките на Главно Статистическо

Управление, Институт за Изследвания на Пазарната Икономика, Института за

Конюнктури на Цените в Чуждестранната Търговия, както и на Държавната

Агенция за Информация и Чуждестранни Инвестиции - главно списъка на най-

големите чуждестранните инвеститори в Полша. Използвани са също източници

на чуждестранни статистически данни изготвени от: EUROSTAT, UNCTAD,

UNITEDNATIONS, OECD, както и институциите отговорни за събиране на

данни касаещи преките чуждестранни инвестиции в отделните европейски

страни, обхванати от изследването. Използвано е емпирично изследване, в което

са представени количествените методи на взаимозависимост на икономическите

явления, главно анализ на регресията, както и анкетата като специфична форма

за провеждане на статистически изследвания, като организацията е представена

на два етапа - (етап 1 – изследване дескрисърч и етап 2 – емпирични

количествени изследвания).
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Описани са ограниченията на обхвата на проучването, което фокусира

дисертационния труд до определените обект и предмет на анализ, а от там и

целта, задачите и защитаваната авторова теза.

В заключението се синтезират крайните резултати от проведеното научно

изследване.

Докторантката познава добре и използва коректно специализираната

литература по темата, която се състои от 198 заглавия на полски и английски

език. Литературата е до голяма степен осигурена от статистически проучвания

на международни организации като EUROSTAT, UNCTAD, ОИСР и др.

институции, допринесли за събирането на данни за преките чуждестранни

инвестиции в отделни европейски страни, включени в проучването.

2.Оценка на научните и научно-приложни резултатите и

приноси.
Справката за приносите отразява получените резултати от изследването

с теоретичен, научно-приложен, методологически и практически характер. В

дисертационния труд са разграничени множество приноси, представени в

обособени резултати от изследването, част от които са изброени с номерации,

други описани като отделни парагарафи.
Считам, че направените изследвания и предложените модели и анализи ще

бъдат полезни за науката и апробирани в практиката.
Давам положителна оценка за научните и научно-приложни резултати и

приноси.

3. Оценка на публикациите по дисертацията.
Авторката има достатъчно самостоятелни публикации, които

представят основни части на дисертационния труд – 9 научни издания и

монографии, 73 глави в научни монографии, статии, книги, ръководства,

публикации в конференции, участия в проекти по темата на дисертацията – 3, 19

цитати, свързани с темата на дисертацията.

Давам положителна оценка за публикационната и научна дейност на

докторантката, свързана с популяризирането на резултатите от дисертационния

труд.

4. Оценка на автореферата.
Авторефератът дава достатъчно пълна представа за структурата,

целите, задачите, съдържанието, резултатите, публикационна дейност и

приносните моменти от проведеното изследване.

Оценявам положително така, представения автореферат.

6. Критични бележки и препоръки по дисертационния

труд.
Бих препоръчала да се прецизират текстовете на представените материали

(в това число и автореферата) от технически, правописни и стилистични

пропуски и грешки.
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Изброените приноси е можело да се систематизират и обобщят, предвид,

че някои от тях се припокриват или са сходни приносни моменти, изказани по

различен начин.

В библиографската справка е можело да се използват повече по-нови

научни издания и публикации в сферата на преките чуждестранни инвестиции,

транснационалните и глобални корпорации като проводници на нови знания,

технологии, иновации, умения, и др., развитието на световната икономика в

частта и за инвестиции, чуждестранните инвестиции в Централна и Източна

Европа, Полша и т.н.

В увода на дисертационния труд описвате, че едно от ограниченията в

дисертационния труд е съкратения времеви период на изследване. Било е

целесъобразно да се опише този времеви период от коя до коя година правите

изследването си, защото например в параграф 3.3, 3.4 и като цяло в трета и

четвърта глава се наблюдават анализи на данни от 2004 до 2016 г. Това ме

провокира да дам и още една препоръка към докторантката да продължи

изследванията си по темата за преките чуждестранни инвестиции към днешно

време и промените, които настъпват в трансфера на технолгии-знания-умения

като резултат от преките чуждестранни инвестиции в света, Европа и в частност

в Полша.

Препоръките и бележките по никакъв начин не намаляват положителната

ми оценка към дисертационния труд и направените изследвания и приносни

резултати.

Нещо повече, дисертацията е добре оформен научен труд от изследването

на актуален научен проблем, за дифузията на технологиите-занията-уменията

като резултат от преките чуждестранни инвестиции и с постигнатите научни и

научно приложни приноси, доказва способността на докторантката –

Магдалена Бичковска, самостоятелно да разработва научни въпроси, важни

за теорията, и практиката в това число за развитието на полската икономика.

7. Заключение.
Представеният дисертационния труд отговаря на изискванията на Закона

за развитие на академичния състав в Р. България, Правилника за неговото

прилагане Правилника за организацията и провеждането на конкурси за

придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности във ВСУ

„Черноризец Храбър“.

Това ми дава основание да дам положителна оценка на дисертационния

труд и да предложа на уважаемите членове на Научното жури да гласуват за

присъждане на образователна и научна степен „доктор на науките“ по докторска

програма „Световно стопанство и международни икономически отношения“ на

д-р Магдалена Бичковска.

05.10.2019 г. Изготвил становището:

гр. Варна (доц. д-р Виржиния Иванова)